Por otro lado, su comprensión metafísica de Jesús como tiniebla divina se corresponde con una epistemología que niega a la razón y al intelecto el acceso a la totalidad de esa tiniebla y de la luz que se esconde en ella.

Y esta luz es inaccesible al intelecto humano y creado del hombre mortal. Es una luz sobrenatural para los fieles que aman y no para los intelectuales, porque

tam vere homo existens. Nos autem Jesum non humane definimus; neque enim homo est tantum (neque supersubstantialiter secundum quod homo tantum), sed secundum quod homo vere qui differenter est amator hominum super homines et secundum homines ex substantia hominum qui est super substantialis substantia factus. Est autem nihil minus supersubstantialitate superplenus qui semper est supersubstantialis videlicet hujus abundantia. Et ad substantiam vere veniens, super substantiam est substantia factus, et super hominem operatur ea quae sunt hominis. Et monstrat virgo supernaturaliter concipiens, et aqua instabilis materialium et terre norum pedum sustinens gravitatem et non succedens, sed supernaturali virtute ad indiffusum consistens. Quid quidem aliquis reliqua (exsistentia multa) pertranseat? per quae divinitus videns super mentem cognoscet et ea quae sunt in benignitate Jesu affirmata virtutem excedentis negationis habentia. Etenim, ut colligentes dicamus, neque homo erat, non sicut non homo, sed sicut ex hominibus, ultra homines, et supra hominem vere homo factus. Et reliquum non secundum Deum divina faciens, non humana secundum hominem, sed, Deo homine facto, nova quadam Dei et hominis operatione nobis conversatus”.

44 Véase más arriba, *Epístola quarta*.

el intelecto se aturde y la razón no puede ver a Dios dentro de la carne mortal ni al creador siendo criatura. Sino que solo la fe penetra la tiniebla para ver esta luz inaccesible y ve en la medida en la que cree y en la que ama.⁴⁵

Aparece así en la interpretación de Tommasa la superación del apofatismo dionisiano por medio de la fe y del amor, dos capacidades humanas que dependen de la gracia sobrenatural. La razón y el intelecto humanos son facultades naturales que, sin la acción de la gracia, son rechazadas por la luz de la verdad. Para recibir algún resplandor, deben ser purificadas por el amor divino, el cual, siguiendo la tradición comenzada por Hugo de San Víctor y divulgada por Tomás Galo, es metafóricamente representada por el fuego ardiente. El proceso, sin embargo, no es inmediato y se corre el peligro de confundir alguna llamarada fugaz con el fuego del divino amor: